
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 8 – CULTURA – MUSEI – BIBLIOTECA – 
TURISMO - SPORT 

SERVIZIO: CULTURA 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 25 
REGISTRO GENERALE N. 3022 
IN DATA 05-12-2023 
 
UFFICIO: CULTURA 
 
Oggetto: BANDO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI IN AMBITO 

CULTURALE  MISURA 2  ANNO 2023. IMPEGNO DI SPESA € 36.322,00. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
PREMESSO CHE  
- con determinazione nr. 1783/2023 sono state approvate le risultanze del bando per la 
concessione di contributi straordinari in ambito culturale – misura 2 -anno 2023; 
- l'ammontare complessivo dei contributi straordinari dei soggetti istanti che hanno conseguito un 
punteggio superiore e/o pari al minimo stabilito in punti 55/110, ammontava a € 331.175,52; 
- il capitolo di bilancio dedicato presentava indisponibilità a finanziare la totalità dei progetti 
ammessi, trovando copertura finanziaria per € 294.854,00; 
- con il medesimo atto si è prevista la possibilità di incrementare, a seguito di eventuale variazione 
di bilancio, la somma sul capitolo suddetto, per una cifra massima complessiva di € 36.322,00 
necessaria alla copertura totale dei contributi da erogare per le istanze ammesse e non finanziate 
per esaurimento delle risorse disponibili, cosi come risultante dalla graduatoria approvata con la 
determina R.G. 1783 del 2023 e che risultano essere le seguenti: 

 

  SOGGETTO EVENTO PUNTEGGIO CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

1 Polifonie RASSEGNA CULTURALE 57,60/110 

8.705,00 € (parte del 
contributo 

precedentemente non 
erogato per esaurimento 

risorse sul capitolo  

2 Orchestra Franz 
Terraneo 

I VENERDI' DELL'ORCHESTRA DA 
CAMERA DI COMO FRAZ TERRANEO 56,66/110 15.186,00 € 

3 Cinemadamare CINEMADAMARE TRAVELLING 
CAMPUS  56,33/110 2.745,00 € 

4 Compagnia delle 
opere 

IL MIO INFERNO, DANTE PROFETA DI 
SPERANZA 55,50/110 9.686,00 € 



 

2 
 

 
 

CONSIDERATO CHE 
-  con delibera di Consiglio Comunale nr. 41 del 20.11.23 è stata approvata la variazione del 
Bilancio finanziario 2023 – 2025 con relativi allegati contabili, valori e interventi che, 
conseguentemente, si intendono modificati nel DUP 2023 – 2025; 
 -  a seguito della suddetta variazione il capitolo 1050204/ 8458 contributi per finalità  culturali - 
codice 05.02-1.04.04.01.001 presenta uno stanziamento di € 36.400,00;  
 
ATTESO CHE 
 si rende necessario provvedere all’impegno della somma totale di € 36.322,00 per la copertura 
delle quote da assegnare a titolo di contributo agli aggiudicatari sopra emarginati; 
 
RITENUTO PERTANTO  
 di impegnare sul suddetto capitolo la somma di € 36.322,00 destinata alla copertura dei progetti 
ammessi a finanziamento giusta determina nr.1783/2023 e non precedentemente finanziabili per 
esaurimento delle risorse finanziarie del bando in oggetto; 
 
VISTI 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il Bilancio 
Triennale 2023-2025 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025”;  
 -  la delibera della Giunta comunale n. 10 del 20/01/2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – finanziario;  
- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022: 
- l'art 5 del vigente "Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati", approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991 
- gli artt. 1 e 12 L. 241/1990; 
 
- la delibera di Consiglio Comunale nr. 41 del 20/11/2023 con cui sono state adottate le variazioni 
del Bilancio finanziario 2023 – 2025 con relativi allegati contabili, valori e interventi che, 
conseguentemente, si intendono modificati nel DUP 2023 – 2025; 

 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 
107 del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
ATTESTATA la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra esposte e che di seguito si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di assegnare il contributo straordinario ai beneficiari risultanti dalla graduatoria delle istanze 
ammesse e non precedentemente finanziate per esaurimento delle risorse finanziarie sul capitolo 
dedicato;  
2) di impegnare la somma di € 36.322,00 come di seguito indicato: 
 

Ann Spes missi Codice bilancio  capitolo Descrizione  Importo esigi Codice 



 

3 
 

o a one bilità beneficiario 
2023 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 

finalità culturali 
8.705,00 €  2023 Ass. ne Polifonie  

65596 
2023 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 

finalità culturali 15.186,00 € 2023 Orchestra Franz 
Terraneo 66491 

2023 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 
finalità culturali 2.745,00 € 2023 Cinemadamare 

67835 
2023 S 0502 1040401001 10502048458 Contributi per 

finalità culturali 9.686,00 € 2023 Compagnia delle 
opere 67833 

  
del corrente bilancio; 

 
 3) di dare atto che: 
     - in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva di € 

36.322,00 è esigibile nell’esercizio 2023; 
     - i pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo Ente; 
 
 4) di attestare che l’assegnazione dei contributi è conforme a quanto previsto dal Regolamento 

approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell’11.04.1991; 
  
 5) di stabilire che, qualora in sede di rendicontazione i soggetti beneficiari producano dimostrativi 

per un ammontare complessivo inferiore rispetto a quanto indicato nell'istanza di contributo, 
l'importo del contributo straordinario verrà ridotto proporzionalmente in relazione alle minori spese 
sostenute;  
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990, il RUP è l’avv. Andrea Romoli Venturi, Dirigente 
del Settore in epigrafe; 
 
7) di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso, ai sensi del D. L.vo 
104/2010, ricorso giurisdizionale al T.A.R. Lombardia, Milano, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
            IL DIRIGENTE  
           Avv.to Andrea Romoli Venturi 
 
 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


